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ВВЕДЕНИЕ 
 

В условиях формирования рыночной экономики России предпри-
ятия и организации с разными формами собственности получили ши-
рокую самостоятельность в организации учета. 

Однако это не означает, что они не должны контролировать себя. 
Экономически независимый контроль в условиях рыночной экономики  
приобретает огромное значение. 

Аудит представляет собой деятельность по независимой экспер-
тизе и проверке бухгалтерских счетов, балансов и других документов с 
целью объективной оценки финансового состояния предприятия, а так-
же оказания других услуг, связанных с профессиональной деятельно-
стью аудиторов и аудиторских фирм по постановке и восстановлению 
бухгалтерского учета, составлению деклараций о доходах и финансо-
вой отчетности, анализу финансово-хозяйственной деятельности, кон-
сультированию по вопросам налогового и хозяйственного законода-
тельства России. 

В России аудит еще очень молод. В 90-х годах разработаны пра-
вила и нормы аудиторской деятельности, которыми должен владеть 
каждый аудитор. 

Аудитор должен уметь безошибочно и быстро ориентироваться в 
хозяйственной обстановке, разбираться в вопросах права и налогооб-
ложения и уметь использовать свои опыт и знания в целях соблюдения 
интересов и клиента, и государства. 

Выполнение контрольной работы по аудиту познакомит студен-
тов с методологией аудиторских проверок на примерах типичных си-
туаций хозяйственной деятельности предприятия. 

Приведенные в задании данные, наименования фирм и организа-
ций условны. 

Выполнение задания осуществляется в специально разработан-
ных таблицах, что облегчает решение и позволяет наглядно проследить 
взаимосвязь различных экономических показателей. 

Задание для контрольной работы разработано в соответствии с 
программой подготовки специалистов по курсам бухгалтерский учет и 
аудит. 
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1. ЦЕЛЬ, СОСТАВ И ТРЕБОВАНИЯ  
К ОФОРМЛЕНИЮ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 

 
Цель данной работы состоит в освоении студентами основных 

приемов оценки достоверности финансовой отчетности и на ее основе 
принятия решения о предоставление аудиторского заключения опреде-
ленного вида.  

В работе производится оценка достоверности финансовой отчет-
ности условного предприятия ЗАО «АВС» на конец отчетного периода. 
Для сокращения объема работы задание включает те факты, которые 
аудиторы выявили в ходе проведения проверки, необходимо оценить 
лишь их существенность в специально разработанных таблицах в соот-
ветствии с рекомендациями по выполнению работы. 

Контрольная работа включает: 
• исходные данные об организации по вариантам; 
• оценку достоверности предоставленной финансовой отчетности; 
• список литературы, содержащий перечень используемых в ра-

боте источников. 
Исходные данные представлены по вариантам в соответствующем 

разделе и содержат: остатки на счетах бухгалтерского учета на конец 
рассматриваемого периода представленные в табл. 8, состав основных 
средств раскрыт в табл. 9, отчет о прибылях и убытках (табл. 10) и фак-
ты, выявленные в ходе аудита. В соответствии с вариантом (табл. 11) 
задается уровень существенности и метод формирования базовых  
статей. 

Оценку достоверности предоставленной финансовой отчетности 
производят в специально разработанных таблицах. 

Корректирующие записи, на основании ошибок, выявленных в 
ходе проверки, вносят в табл. 1 

Таблица 1 
Корректирующие записи 

Дата Содержание 
операции 

Сумма,  
руб. 

Дебет Кредит 

1 2 3 4 5 
     

ИТОГО     
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Затем составляют исправленный баланс в табл. 2 в соответствии с 
рекомендациями по выполнению контрольной работы. 

Таблица 2 

Исправленный баланс  

Исходный  
баланс, руб. 

Корректирующие 
записи, руб. 

Исправленный  
баланс, руб. 

Код  
счета 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 
1 2 3 4 5 6 7 

       
ИТОГО       

 
Существенность, выявленных в ходе проверки ошибок и досто-

верность проверяемой информации определяют по табл. 3 в соответст-
вии с рекомендациями по выполнению контрольной работы. 

 

Таблица 3 

Оценка выявленных ошибок 

Код  
счета 

Исходные 
данные, руб. 

Откло-
нения, 
руб. 

Удельный 
вес в % 

Уровень  
существен-
ности, руб. 

Достовер-
ность 

1 2 3 4 5 6 
      
ИТОГО    

 
На основании проведенного анализа составляют мнение о досто-

верности предоставленной отчетности и выбирают соответствующий 
вид аудиторского заключения. Выбор вида аудиторского заключения 
необходимо обосновать. 

 

Работа оформляется в соответствии с требованиями ГОСТ 7.32-91 
и ГОСТ 2.105-95. Пример оформления титульного листа приведен в 
приложении. 
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2. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ЗАДАНИЯ 

 
2.1. Основные понятия аудита 

 
Развитие рыночной экономики в России определяет все бóльшее 

развитие аудита.  
Аудит является независимым контролем, который обеспечивает 

пользователей бухгалтерской финансовой отчетности экономических 
субъектов информацией о ее достоверности. 

Предмет аудита – это информация, содержащаяся в бухгалтерской 
финансовой отчетности экономического субъекта. 

Задача аудита – установление достоверности информации, сосре-
доточенной в бухгалтерской финансовой отчетности, с приемлемой ве-
роятностью. 

Проведение аудита планируется таким образом, чтобы получить 
разумную уверенность в том, что финансовая отчетность не содержит 
существенных искажений. Аудит проводится на выборочной основе, 
так как сроки проверки ограничены, а объем проверяемой информации 
велик. 

Выводы о достоверности бухгалтерской отчетности аудитор дела-
ет на основе анализа информации, полученной в ходе проверки. Ре-
зультаты анализа полученной информации являются для аудитора ау-
диторскими доказательствами.  

Для получения аудиторских доказательств аудитор в ходе провер-
ки осуществляет различные действия (аудиторские процедуры): про-
сматривает документы, сравнивает их, производит подсчеты, опраши-
вает работников и т.д. 

В исходных данных к работе представлены остатки на счетах бух-
галтерского учета на конец проверяемого (отчетного) периода и факты, 
выявленные в ходе аудиторской проверки.  

На их основе формируют исправительные записи и составляют 
исправленные (альтернативные) формы финансовой отчетности для 
определения существенности выявленных ошибок и расхождений. 

Оценить существенность выявленных в ходе проверки ошибок  
позволяет такое понятие как уровень существенности. 

Уровень существенности – максимально допустимый размер 
ошибки, который может быть показан в информации, не искажая ее. 
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Уровень существенности определен, исходя из опыта ведущих 
аудиторских фирм, в процентах от значения базового показателя, пока-
занного в отчетности. Мировая практика рекомендует в качестве базо-
вых показателей отчетности – валюту баланса, выручку от продаж и 
прибыль до налогообложения. Рекомендуемый уровень существенно-
сти составляет 1-4% для выручки, 5-10% для балансовой прибыли (до 
налогообложения), 1-10% для валюты баланса. 

Конкретное численное значение уровня существенности устанав-
ливается внутрифирменным стандартом, на основе анализа следующих 
факторов: состояние отрасли, стабильность хозяйственного права, по-
литическая стабильность, масштаб бизнеса, финансовое положение 
предприятия, квалификация руководства и персонала бухгалтерии, но-
визна клиента, наличие у него аудиторских или налоговых проверок в 
прошлом. При стабильном положении предприятия показатель мини-
мален и, напротив, при наличии большого числа отрицательных факто-
ров максимален 

На основе уровня существенности выбирают базовые статьи от-
четности. Базовые статьи выбирают следующими методами: 

– метод ключевых по риску показателей, он основан на данных о 
том, что некоторые статьи (обороты по счетам) на практике значитель-
но чаще содержат ошибки, чем другие. (В качестве базовых статей 
обычно выбирают стоимость основных средств, себестоимость про-
дукции, издержки обращения, расчеты с бюджетом по налогам и сбо-
рам, внереализационные доходы и расходы);  

– метод основного массива, состоит в выборе показателей, имею-
щих наибольший удельный вес. (Такой выбор может быть осуществ-
лен исключением несущественных статей. Несущественными стать-
ями признаются те, значения которых менее общего уровня 
существенности); 

– метод ключевых по последствиям показателей, он состоит в вы-
боре таких статей (оборотов по счетам), которые могут повлечь за со-
бой существенные последствия (ухудшение финансового состояния). (В 
качестве базовых статей обычно выбирают обороты и остатки по 
счету 52 «Валютный счет», расчеты с бюджетом и внебюджетными 
фондами по налогам и сборам, расчеты с покупателями и заказчиками, 
расчеты с поставщиками и подрядчиками).  

Достоверность определяется для каждой базовой статьи и в целом 
для всей информации. 

Если уровень существенности превышает величину отклонений 
по данной статье, то информация достоверна, если отклонения превы-
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шают уровень существенности, то есть допустимую ошибку, то инфор-
мация не достоверна. 

В результате проведенной проверки аудитор выражает свое про-
фессиональное мнение о степени достоверности бухгалтерской финан-
совой отчетности проверяемого субъекта в официальном документе – 
аудиторском заключении. 

Содержание и форма аудиторского заключения установлены дей-
ствующими нормативными актами, которые регулируют аудиторскую 
деятельность в РФ.  

В зависимости от мнения аудитора о достоверности предостав-
ленной отчетности аудиторское заключение может быть нескольких 
видов: 

– безоговорочно-положительным, оно составляется, если аудитор 
уверен в том, что финансовая отчетность проверяемого экономического 
субъекта не содержит существенных ошибок, и все финансово-
хозяйственные операции совершались без существенных отклонений от 
установленного порядка; 

– положительным с оговорками, оно составляется, когда присут-
ствуют какие либо обстоятельства, исключающие возможность безус-
ловно-положительного заключения, но не настолько значимые, чтобы 
заключение было отрицательным; 

– отрицательным, если аудитор уверен в том, что финансовая от-
четность проверяемого экономического субъекта недостоверна (не со-
ответствует требованиям законодательства РФ), поскольку содержит 
существенные ошибки, либо отражает финансово-хозяйственные опе-
рации, осуществленные с существенными нарушениями установленно-
го порядка; 

– отказ от выражения мнения (несформированное мнение), если 
аудитор не может составить свое мнение о достоверности финансовой 
отчетности. Например, из-за отсутствия доступа к информации. 
 

2.2. Пример оценки достоверности финансовой отчетности  
 

Рассмотрим пример выполнения задания на примере ООО «Х». 
Необходимо составить мнение о достоверности финансовой от-

четности предприятия за отчетный год: 
• если представлены остатки на счетах бухгалтерского учета на 

конец периода (табл. 4); 
• представлены факты, выявленные в ходе аудита; 
• уровень существенности составляет 5% от валюты баланса;  
• базовые статьи выбраны методом основного массива. 
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Таблица 4 

Остатки на счетах бухгалтерского учета по ООО «Х» на 31.12____г. 

Код счета Наименование счета Актив, руб. Пассив, руб. 
1 2 3 4 

01 Основные средства 380 000  
02 Накопленная амортизация ОС  100 000 
10 Материалы 70 000  
43  Готовая продукция 25 000  
51 Расчетный счет 500 000  
60 Расчеты с поставщиками  70 000 
67 Долгосрочный кредит банка  200 000 
68 Расчеты с бюджетом по налогам  5 000 
70 Расчеты с персоналом по оплате труда  50 000 
75 Расчеты с учредителями по вкладам 500 000  
80 Уставный капитал  1 000 000 
84 Нераспр. прибыль отчетного года  50 000 

 ИТОГО 1 475 000 1 475 000 
 

В ходе аудита выявлено: 
1. не отражен взнос учредителя Иванова В.В. в уставный капитал 

материалов на сумму 10 000 руб.; 
2. неверно отражена амортизация основных средств, производст-

венного назначения, расчетная сумма 80 000 руб. 
На основании выявленных фактов сделаны исправительные про-

водки (записи), представленные в табл. 5. 

Таблица 5 

Корректирующие проводки 

Содержание операции Сумма, руб. Дебет  Кредит 
1 2 3 4 

1. Отражен вклад Иванова В.В.  10 000 10 75 
2. Сторнирована неверно отражен-
ная амортизация ОС 
3. Включена амортизация ОС в се-
бестоимость продукции 

-20 000 
 

-20 000 

20 
 

43 

02 
 

20 

 
Используя исходные данные и корректирующие записи, состав-

ляют исправленный (альтернативный) баланс, представленный в табл. 6. 
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Таблица 6 
Исправленный баланс ООО «Х» 

Исходный баланс, 
руб. 

Корректирующие 
записи, руб. 

Исправленный  
баланс, руб. 

Код 
счета 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 
1 2 3 4 5 6=2+4-5 7=3-4+5 

01 380 000    380 000  
02  100 000  -20 000  80 000 
10 70 000  10 000  80 000  
20   -20 000 -20 000   
43 25 000  -20 000  5 000  
51 500 000    500 000  
60  70 000    70 000 
67  200 000    200 000 
68  5 000    5 000 
70  50 000    50 000 
75 500 000   10 000 490 000  
80  1 000 000    1 000 000 
84  50 000    50 000 

ИТОГО 1475000 1475000 -30000 -30 000 1455000 1455000 
 

Уровень существенности по заданию составляет 5% от валюты 
баланса. Валюта баланса это итоговое значение актива и пассива, для 
данного примера это значение составляет 1 475 000 руб. Тогда для рас-
сматриваемого случая значение общего уровня существенности соста-
вит 73 750 руб. Оно определяется 

С = В × У,                                                (1) 
где    С – численное значение общего уровня существенности; 

В – валюта баланса; 
У – уровень существенности в процентах. 
Выделим базовые статьи (статьи, влияющие на достоверность ин-

формации). По заданию базовые статьи определяются методом основ-
ного массива. Сравним значение общего уровня существенности  
(73 750 руб.) со значениями статей информации, все статьи, численное 
значение по которым превышает уровень существенности, будут базо-
вые. Для рассматриваемого случая это счета: 01 «Основные средства», 
02 «Амортизация основных средств», 51 «Расчетный счет», 67 «Долго-
срочные кредита банка», 75 «Расчеты с учредителями», 80 «Уставной 
капитал».  

Уровень существенности для каждой базовой статьи определяется 
в зависимости от ее удельного веса в валюте баланса. 
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Например: для счета 01 «Основные средства» значение базового 
уровня существенности составит 19 005 руб., оно рассчитывается: 

Сн = С × У,                                              (2)  
где    Сн – значение уровня существенности для н статьи; 

С – общий уровень существенности; 
У – удельный вес н статьи в %. 
Произведем оценку выявленных и отраженных ошибок в табл. 7. 

Таблица 7 
Оценка выявленных ошибок 

Код 
счета 

Исходные 
данные, руб. 

Откло-
нения, 
руб. 

Удель-
ный вес  
в % (У) 

Уровень суще-
ственности, 
руб. (С) 

Досто-
вер-
ность 

1 2 3 4 5 6 
01 380 000  25,77 19 005 + 
02 100 000 20 000 6,78 5000 - 
10 70 000 10 000 4,76   
43 25 000 20 000 1,69   
51 500 000  33,89 24 994 + 
60 70 000  4,76   
67 200 000  13,55 9 993 + 
68 5 000  0,34   
70 50 000  3,39   
75 500 000 10 000 33,89 24 994 + 
80 1 000 000  67,79 49 995 + 
84 50 000  3,39   

ИТОГО 1 475 000 60 000 100/100 73 750  
В таблице столбец «Отклонения» показывает разницу исходных и 

исправленных данных, без учета знака. 
Сравнивая величину отклонения (фактической ошибки) и уровня 

существенности (допустимой ошибки) по каждой базовой статье опре-
деляют достоверность проверяемой информации. 

Для рассматриваемого примера можно сделать вывод, что в целом 
проверяемая отчетность достоверна (итоговая фактическая ошибка  
60 000 руб., а допустимая значительно больше 73 750 руб.), однако по 
счету 01 «Основные средства» информация искажена (фактическая 
ошибка 20 000 руб., а допустимая – значительно меньше 5 000 руб.)  

Проведенный аудит предоставляет достаточные основания для 
выражения мнения аудитора о достоверности во всех существенных 
отношениях финансовой отчетности, поэтому целесообразно выдать 
положительное аудиторское заключение с оговорками, уточнив несоот-
ветствия по счету 01. 
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3. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ 
 

3.1. Сведения об организации (ЗАО «АВС») 
 

ЗАО «АВС» – коммерческая организация, действует на основе 
устава и ФЗ «Об акционерных обществах». 

Предприятие зарегистрировано решением регистрационной пала-
ты № 43182 20 октября 2000г в г. «М» 

Уставный капитал составляет 19 000 000 руб., разделен на 1 900 
акций номинальной стоимостью 10 000 руб. каждая. 

Дивидендом является часть чистой прибыли за текущий год и 
подлежит распределению пропорционально числу акций. 

ЗАО «АВС» занимается производственной деятельностью и вы-
пускает: полки книжные и тумбы обувные. 

Бухгалтерский учет ведется в журнально-ордерной форме. 
Выручка от реализации для целей налогообложения определяется 

по моменту отгрузки и предъявлению покупателями расчетных доку-
ментов. 

Лимит кассы установлен в размере 1 000 руб. 
Учет производственных запасов производится по фактической 

себестоимости приобретения. 
Материалы принимаются к учету по фактической стоимости  

приобретения. 
Затраты на текущий ремонт включаются в себестоимость периода. 
Учет косвенных затрат отражается по счету «Общехозяйственные 

расходы» с последующим списанием на счет «Выручка от продаж». 
Инвентаризация производится 1 раз в год при составлении годо-

вого отчета. 
Остатки на счетах бухгалтерского учета на конец отчетного года 

представлены в табл. 8.  
В табл. 9 представлен состав основных средств и величина накоп-

ленной амортизации по каждому виду основных средств. 
В табл. 10 представлен отчет о прибылях и убытках за отчетный 

год. 
В табл. 11 указаны критерии оценки существенности. 
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                                                                                                  Таблица 8 
Остатки на 31.12. _____г. по  ЗАО «АВС»       

Код 
счета 

Наименование счета Актив, 
руб. 

Пассив, 
руб. 

1 2 3 4 
01 Основные средства 43557000×№  
02 Накопленная амортизация ОС  10432900×№ 
04 Нематериальные активы 10000000×№  
05 Накопленная амортизация НА  8000000×№ 
07 Оборудование к установке 17700000×№  

10.1 Сырье и материалы 3216780×№  
10.6 Прочие материалы 3595552×№  
20 Основное производство 2832050×№  
43 Готовая продукция 13985364×№  
50 Касса 10000×№  
51 Расчетный счет 5912038×№  
52 Валютный счет 4720000×№  

58.1 Облигации, прочие ценные бумаги 10571400×№  
58.3 Предоставленные займы 3100000×№  
60.1 Расчеты по авансам, выданным 1400000×№  
60.2 Расчеты с поставщиками   10080000×№ 
62.2 Расчеты с покупателями 28600000×№  
62.5 Векселя полученные 4100000×№  
62.3 Расчеты по авансам, полученным  8890000×№ 
66 Краткосрочные кредиты банков  10000000×№ 
67 Долгосрочные кредиты банков  30000000×№ 
70 Расчеты с персоналом по оплате труда  303000×№ 

68.1 Налог на прибыль  12000000×№ 
68.2 Расчеты по НДС  6860000×№ 
69.1 Расчеты с ФСС  200000×№ 
69.2 Расчеты с ПФ  700000×№ 
69.3 Расчеты с ФМС  509470×№ 
75 Расчеты с учредителями 1900000×№  
76 Расчеты с разными дебиторами и кре-

диторами 
 5603664×№ 

80 УК  19000000×№  
99.9 Нераспред. прибыль тек. периода  30000000×№  
84 Нераспред. прибыль прошлых лет  1840000×№ 
96 Резерв  предстоящих расходов  781150×№ 

 ИТОГО 155200184×№ 155200184×№ 
Примечание «№» – порядковый номер студента по списку 
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Таблица 9 
Состав основных средств и накопленная амортизация на 31.12____г. 

Состав основных средств Первоначальная  
стоимость ОС, руб. 

Накопленная  
амортизация, руб. 

Земля 10 300 500×№  
Оборудование 11 700 000×№ 6 044 000×№ 
Транспортные средства 178 000×№ 1 000 000×№ 
Здание 16 000 000×№ 3 206 450×№ 
Мебель 600 000×№ 170 000×№ 
Прочие 4 778 500×№ 12 450×№ 

Таблица 10 

Отчет о прибылях и убытках на 31.12____г. по ЗАО «АВС» 

Наименование показателя Сумма, руб. 
1. Доходы и расходы от обычной деятельности  
    Выручка от продажи готовой продукции 70 000 000×№ 
    Себестоимость проданной продукции 15 000 000×№ 
    Валовая прибыль  
    Коммерческие расходы 1 750 000×№ 
    Управленческие расходы 3 250 000×№ 
    Прибыль от продаж 50 000 000×№ 
2. Операционные доходы и расходы  
    Проценты к получению  
    Проценты к уплате  
    Прочие операционные доходы  
    Прочие операционные расходы  
3. Внереализационные доходы и расходы  
    Внереализационные доходы  
    Внереализационные расходы  
    Прибыль до налогообложения 50 000 000×№ 
    Налог на прибыль и иные налоговые платежи 18 860 000×№ 
    Прибыль от обычной деятельности 31 140 000×№ 
4. Чрезвычайные доходы и расходы  
    Чрезвычайные доходы  
    Чрезвычайные расходы  
    Чистая прибыль отчетного периода 31 140 000×№ 
    Дивиденды (справочно)  
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Таблица 11 

Критерии оценки ошибок 

№ 
вар. 

Уровень существенности Метод выбора базовых статей 

1-4 1% от валюты баланса  Метод основного массива 
5-8 5% от валюты баланса  Метод ключевых по риску пока-

зателей 
9-12 10% от валюты баланса  Метод  ключевых показателей по 

последствиям 
13-16 5% от балансовой прибыли  Метод основного массива 
17-20 7% от балансовой прибыли  Метод ключевых по риску пока-

зателей 
21-24 10% от балансовой прибыли  Метод ключевых по риску пока-

зателей 
 

3.2. Факты, выявленные в ходе аудита 
 

В ходе аудиторской проверки были выявлены следующие факты: 

1. Бухгалтерия предприятия неверно начислила амортизацию ОС 
за отчетный год (см. табл. 9). Необходимо провести перерасчет начис-
ления амортизации по мебели на 31.12.____г.: если мебель принята на 
баланс 20.01.05 г., амортизация начисляется по сумме чисел лет полез-
ного срока использования, срок полезного использования 5 лет, ликви-
дационной стоимости нет. 

2. Остатки по счету 58.1 на 31.12.____г. отражают акции Газбанка,  
проценты на конец года, причитающиеся предприятию в сумме  
180 500 руб. не начислены бухгалтерией. Необходимо отразить начис-
ление процентов. 

3. Остаток по счету «Краткосрочные кредиты банка» отражает 
краткосрочный кредит Балтийского банка, предоставленный предпри-
ятию 20.11._____г., проценты за его использование в отчетном году 
составляют 19 688 руб., не отражены бухгалтерской записью. Отразите 
начисление %. 

4. В результате проведения инвентаризации выявлена недостача 
материалов на складе (учет ведется по счету 10.1) на 123 400 руб. Не-
обходимо отразить недостачу и взыскать всю сумму с виновника завхо-
за Соколова В.В. 
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5. Начальнику отдела сбыта совместителю Семенову И.И. не на-
числены отпускные за ноябрь 200____ года в размере 7000 руб. Необ-
ходимо добавить бухгалтерские записи по начислению отпускных, 
ЕСН и удержанию НДФЛ. 

6. Предприятие проанализировало состояние счетов дебиторской 
задолженности и приняло решение уточнить как безнадежный, долг на 
сумму 20 000 руб. Это означает, что сальдо счета « Резерв по сомни-
тельным долгам» должно быть скорректировано в соответствии с ре-
альными ожиданиями.  

7. Руководство предприятия передало безвозмездно 28.12.___г. 
детскому дому № 14 два компьютера на сумму 40 000 руб. (первона-
чальная стоимость 50 000 руб., накопленная амортизация составляет 
5 000 руб. см. табл. 9, 2 строка «оборудование»). Бухгалтерские записи 
не отражают выбытие основных средств.    
 

3.3. Задание 
 

На основе сведений об организации и фактов, выявленных в ходе 
аудиторской проверки, необходимо: 

1. Произвести анализ остатков по счетам бухгалтерского учета на 
31.12._____ г. по табл. 8. 

2. На основании фактов, выявленных в ходе аудита, составить ис-
правительные проводки и отразить их в табл. 1 (см. состав работы). 

3. Сформировать бухгалтерский баланс на 31.12.______ в табл. 2 
(см. состав работы), с учетом изменений. 

4. В соответствии с вариантом по табл. 11 определить приемле-
мый уровень существенности и метод выбора базовых статей. 

5. Оценить достоверность базовых статей и отчетности в целом в 
табл. 3 (см. состав работы). 

6. Выбрать вид аудиторского заключения, соответствующий по-
лученным данным, обосновать свой выбор. 
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